PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЛЕХМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  21.04.2016г.                    № 13
	Об утверждении муниципальной Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на  2016 – 2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации положений Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»,  Градостроительного Кодекса Российской Федерации, Устава Лехминского сельского поселения   Совет депутатов Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

 РЕШИЛ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на  2016 – 2025 годы.
        2.Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте Администрации Лехминского  сельского поселения в сети «Интернет».
           3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области от  15.11.2012  № 33  «Об утверждении программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на 2013-2015 года»

Глава муниципального образования

Лехминского сельского поселения

Холм- Жирковского района
Смоленской области                                                               Л.А.Федотова
                                                                            Утверждена

                                                                             Решением Совета депутатов

                                                                          Лехминского сельского поселения

                                                                        Холм-Жирковского района
                                                                         Смоленской области

                                                                                            от 21.04.2016г. № 13
ПРОГРАММА

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района

Смоленской области на 2016-2025 годы»

ПАСПОРТ

Программы «Комплексное развитие систем коммунальной

инфраструктуры Лехминского сельского поселения

Холм-Жирковского района Смоленской области

на 2016-2025 годы»

	Наименование

Программы
	Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Лехминского сельского поселения  на 2016-2025 годы» (в дальнейшем Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон  от  06.10.2003  N 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон  от  30.12.2004  N 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»
Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004  № 190-ФЗ

 Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

     Постановление Администрации Смоленской области от 18.02.2008 № 120 (ред. от 01.03.2012) «Об утверждении Порядка реализации мероприятий по повышению уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства территорий Смоленской области, относящихся к сельской местности»

Постановлением Администрации Смоленской области от 21.04.2008 № 248 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке долгосрочных областных целевых программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации долгосрочных областных целевых программ» (далее – Порядок)

Устав Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Заказчик Программы
	Администрация  Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Исполнители Программы
	Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Восстановление и техническое перевооружение основных фондов коммунального комплекса Лехминского сельского поселения с целью:

- повышения надежности и качества услуг по водоснабжению, снижение потерь при эксплуатации систем водоснабжения;
- по снабжению баллонным газом населения;

- проведение мероприятий по модернизации существующих, объектов (шахтные колодцы);
- сбор и вывоз ТБО;
- строительство очистных сооружений;
- строительство газопроводов высокого давления не газифицированным деревням

	Срок реализации Программы
	Период реализации Программы: 2016-2025 годы

	Источник финансирования Программы
	Средства областного бюджета, средства бюджета Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области, спонсорская помощь.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры и качества коммунальных услуг, предоставляемых населению  Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Система контроля за выполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация  Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

1. Обоснование актуальности разработки Программы

Разработка данной Программы продиктована необходимостью реализации положений Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» в части организации электро-,  газо- и водоснабжения населения, от 23 ноября 2009г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ».
В результате отсутствия инвестиций объемы строительства объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры в сельской местности недостаточны, увеличился сверхнормативный износ их основных фондов, сопровождающийся  сокращением имеющихся объектов социальной сферы и систем жизнеобеспечения.
2. Цели, задачи и сроки реализации долгосрочной Программы

      Основными целями Программы являются: повышение качества коммунальных услуг, развитие систем коммунальной инфраструктуры, в соответствии с действующими нормативными требованиями, повышение устойчивости их функционирования, улучшение условий проживания населения Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района.

       Основными задачами Программы является реализация мероприятий по разработке проектно-сметной документации и производству работ для строительства  и реконструкции систем коммунальной инфраструктуры, обеспечения их эксплуатации в соответствии с действующими нормативами, оптимизация схем их размещения.

      Срок реализации долгосрочной Программы: 2016-2025 годы.

3. Система программных мероприятий

       В целях реализации Программы планируется осуществить:

- изготовление проектно-сметной документации с проведением необходимых экспертиз и согласований;

- ремонт и реконструкцию систем коммунальной инфраструктуры;

- строительство и ввод в эксплуатацию новых объектов коммунальной инфраструктуры.

4. Ресурсное обеспечение Программы

        Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области с привлечением средств областного бюджета в виде субсидий местному бюджету на условиях софинансирования, спонсорская помощь.

         Объемы финансирования Программы на 2016-2025 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год.

5. Мероприятия Программы

	№ п/п
	Задачи
	Мероприятия
	Сумма (тыс. руб.)
	Исполнитель

	Сроки
исполнения

	местный бюджет
	областной бюджет

	1
	Обеспечение населения доброкачественной питьевой водой и в достаточном количестве,
снижение потерь при эксплуатации систем водоснабжения
	ремонт водопроводных сетей протяженностью 3 км
	0
	0
	Администрация Лехминского сельского поселения
	2016-2025

	2

	снабжение баллонным газом населения
	снабжение баллонным газом населения
	0
	0
	Администрация Лехминского сельского поселения
	ежеквартально

	3
	Обеспечение населения питьевой водой
	Очистка колодцев в  Лехминском сельском поселении
	0
	0
	Администрация Лехминского сельского поселения
	2016-2025

	4
	улучшение экологического состояния на территории поселения
	сбор и вывоз ТБО
	0
	0
	Администрация Лехминского сельского поселения
	ежемесячно

	5
	Строительство  0,5 км газораспределительных сетей

	выполнение работ по газификации деревень
	0
	0
	Администрация Лехминского сельского поселения
	2017-2018

	6
	ИТОГО

           Мероприятия на 2016-2025 годы подлежат уточнению при принятии бюджета Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области в период действия Программы.

6. Оценка эффективности реализации Программы
       Успешная реализация Программы позволит повысить надежность функционирования систем коммунальной инфраструктуры и качества коммунальных услуг, предоставляемых населения Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области